
ção de Desempenho aos 18 meses 
– período de agosto/2022 a feverei-
ro/2024, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
-------------------------------------------------
PORTARIA Nº 089, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Dispõe sobre Avaliação de Desempe-
nho aos 32 meses – durante vigência 
do Estágio Probatório.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâ-
nica do Município, nos termos do art. 
6º, III, da Lei Municipal nº 1.852, de 
25 de abril de 2006; 

RESOLVE:
Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso 
III, da Lei Municipal nº 1.852, de 25 
de abril de 2006, o servidor Thiago 
Ferreira Madeira, no cargo de Agente 
Administrativo Nível Médio 40H, ma-
trícula nº 7246, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, foi submetido 
à Avaliação de Desempenho aos 32 
meses – período de dezembro/2022 
a fevereiro/2024, com conceito 
favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 090, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Dispõe sobre Final do Estágio Proba-
tório da servidora que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, nos termos da 
Constituição Federal, artigo 41, § 4º e 
artigos 25 e 32 da Lei nº 1.280, de 31 
de janeiro de 2000;

RESOLVE:
Art. 1º Nos termos da Constituição 
Federal, artigo 41, parágrafo 4º e 

art. 25 e 32 da Lei 1.280, de 31 de 
janeiro de 2000, cumpriu o Estágio 
Probatório, com duração de três 
anos, no qual a servidora Ana Paula 
Silva, no cargo de Professor de Edu-
cação Básica, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, foi submetida 
à Avaliação de Desempenho, sendo 
considerada apta para o cargo e 
estável.
                        
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 092, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Dispõe sobre Final do Estágio Proba-
tório da servidora que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município, nos termos da 
Constituição Federal, artigo 41, § 4º e 
artigos 25 e 32 da Lei nº 1.280, de 31 
de janeiro de 2000;

RESOLVE:
Art. 1º Nos termos da Constituição 
Federal, artigo 41, parágrafo 4º e art. 
25 e 32 da Lei 1.280, de 31 de janeiro 
de 2000, cumpriu o Estágio Pro-
batório, com duração de três anos, 
no qual a servidora Veronica Diniz 
Costa Santos, no cargo de Profes-
sor de Educação Básica do Ensino 
Fundamental, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, foi subme-
tida à Avaliação de Desempenho, 
sendo considerada apta para o cargo 
e estável.
                        
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 093, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Concede progressão horizontal aos 
servidores que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, nos termos do artigo 
27 da Lei Complementar nº 81, de 03 
de fevereiro de 2012, 

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão hori-
zontal para os servidores abaixo 
relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
NOME REFERÊNCIA NÍVEL 
CARGO MATRÍCULA
Glaucia Scalco Serafini  VIII 
D Auxiliar Sanitário 1992

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO
NOME FAIXA NÍVEL 
CARGO MATRÍCULA
Ana Paula Silva PEB I B 
Professor de Educação Básica 
7186
Sabrina Maria Figueiredo Sousa 
PEB I B Professor de 
Educação Básica 7187
Veronica Diniz Costa Santos PBEF 
B Professor de Educação 
Básica no Ensino Fundamental 
7189

Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 094, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 
053, de 19 de fevereiro de 2024, que 
concedeu progressão horizontal aos 
servidores públicos municipais que 
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 
nº 053, de 19 de fevereiro de 2024, 
que concedeu progressão horizontal 
aos servidores públicos municipais 
que menciona, passando a vigorar 
com a seguinte redação:

Art. 1º Conceder progressão hori-
zontal para os servidores abaixo 
relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 087, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Avaliação de Desempenho aos 18 
meses – durante vigência do Estágio 
Probatório.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, nos termos do artigo 
29 da Lei Municipal nº 1.281, de 31 
de janeiro de 2000, e do artigo 6º, 
inciso III da Lei Municipal nº 1852, de 
25 de abril de 2006,

Resolve:
Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso 
III, da Lei Municipal nº 1.852, de 25 
de abril de 2006, a servidora Andreia 
Silva Pereira Lima, no cargo de Pro-
fessor de Educação Básica do Ensino 
Fundamental, matrícula nº 7719, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, foi submetida à Avaliação 
de Desempenho aos 18 meses – 
período de julho/2022 a janeiro/2024, 
com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 088, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Avaliação de Desempenho aos 18 
meses – durante vigência do Estágio 
Probatório.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, nos termos do artigo 
29 da Lei Municipal nº 1.281, de 31 
de janeiro de 2000, e do artigo 6º, 
inciso III da Lei Municipal nº 1852, de 
25 de abril de 2006,

Resolve:
Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso 
III, da Lei Municipal nº 1.852, de 25 
de abril de 2006, a servidora Eliane 
P do Carmo Rodrigues, no cargo de 
Professor de Educação Básica do 
Ensino Fundamental, matrícula nº 
7740, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, foi submetida à Avalia-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBLICAÇÕES

Ano 24 - Edição 1080 - 15 de março de 2024 

PORTARIA



NOME REFERÊNCIA NÍVEL 
CARGO MATRÍCULA
Claudiane Fonseca Guerra  X 
B Agente de Administração  
40H 1498
Cynara Adriana Alves X 
E Agente de Administração 
30H 1484
João Gualberto Lacerda Filho IV 
A Médico do Trabalho 4983
Luciana Codignole Caixeta X 
B Auxiliar Sanitário 1517

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO
NOME FAIXA NÍVEL 
CARGO MATRÍCULA
Adriana Pereira da Cruz PEIA V 
J Profissional da Educação 
Infantil e Adolescente 1756
Daniely Gonçalves Maia PIEB II 
E Professor de Informática na 
Educação Básica 5108
Elenisa R de Carvalho Meloto PBEF 
II L Professor de 
Educação Básica no Ensino Funda-
mental 1351
Eliana Aparecida dos Santos Costa 
PBEF III M Professor de 
Educação Básica no Ensino Funda-
mental 1369
Ide Aparecida da Silva Caproni 
PEIA V J Profissional da 
Educação Infantil e Adolescente 
936
Katia Maria da Silva PBEF II K 
Professor de Educação Básica no 
Ensino Fundamental 1554
Maria Tereza Eugenio Cassimiro 
PBEF II I Professor de 
Educação Básica no Ensino Funda-
mental 2047
Vera Márcia Moraes Nery PBEF 
II F Professor de 
Educação Básica no Ensino Funda-
mental 4511

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 095, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Concede progressão vertical ao servi-
dor municipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, nos termos do artigo 
28 da Lei Complementar nº 81, de 03 
de fevereiro de 2012, 

 Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para o servidor abaixo relacionado:
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS
NOME NÍVEL REFERÊNCIA 
CARGO MATRÍCULA

Paulo Marcelo Nicodemo C 
VI Agente de Administração 
40H 2198

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal  
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 096, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Concede prazo adicional às comis-
sões que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado/
MG, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º  Conceder prazo adicional, até 
27 de março de 2024, para que as 
comissões instituídas pelas Portarias 
nº 59, de 21 de fevereiro de 2024; 
nº 59, de 21 de fevereiro de 2024; e 
nº 60, de 21 de fevereiro de 2024, 
apresentem as respectivas certidões 
à Controladoria-Geral do Município.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor 
na data sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 086, DE 12 DE MAR-
ÇO DE 2024

Altera a carga horária da servidora 
municipal que menciona

 O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade 
com a Lei Complementar 256, de 21 
de novembro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a carga horária da 
servidora municipal que menciona, 
passando a ser a constante do qua-
dro abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA
NOME MATRÍCULA 
CARGO CARGA HORÁRIA
Luciana da Silva Fonseca 1698 
Agente de Administração 40 
horas semanais

Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de março de 
2024.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 
--------------------------------------------------
PORTARIA Nº 097, DE 15 DE MAR-
ÇO DE 2024

Nomeia Banca Examinadora para 
seleção de candidatos do Processo 
Seletivo – Edital nº 06/2024.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, item V, da Lei Orgâni-
ca do Município.

R E S O L V E:
Art. 1º Fica constituída a Banca Exa-
minadora, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para seleção 
de candidatos do Processo Seleti-
vo Simplificado, conforme Edital nº 
06/2024, para formação de cadastro 
de reserva objetivando a contratação 
temporária de Médico Ginecologista/
Obstetra 10hs; Médico Ginecologista/
Obstetra 20/40hs e Assistente Social, 
da Secretaria Municipal de Saúde:
           
Banca Examinadora para prova de 
títulos:
                  Presidente: Elizandra 
Silva Nogueira;
 Membro: Paulo Henrique 
Domingues de Lima;
 Membro: Iolanda Luzia 
Serafini Gonçalves;
 Suplente: Estael das Gra-
ças Ribeiro.
 
Art. 2º A Banca Examinadora, ora 
constituída, poderá baixar instruções 
especiais sobre a realização do 
processo seletivo, respeitando as 
disposições legais em vigor, tomando 
as providências necessárias à sua fiel 
execução e julgamento.

 Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 15 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 8.619, DE 12 DE 
MARÇO DE 2024

Dispõe sobre alteração no Decreto 
nº 4.809, de 06 de abril de 2015, que 
nomeou os membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto 
nº 4809, de 06 de abril de 2015, que 
nomeou membros do Conselho Muni-

cipal de Assistência Social, conforme 
abaixo:

“Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social, conforme abaixo relaciona-
dos:

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO E PROMOÇÃO SOCIAL:
Titular: Luis Gustavo Alves Campos
Suplente: Rita Aparecida Gonçalves 
Araújo Dias

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Thalitha Marini Carvalho 
Oliveira
Suplente: Denise Araújo Moreira

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Edna Cristina da Silva
Suplente: Estael das Graças Ribeiro

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA:
           Titular: José Carlos de Souza
           Suplente: Olímpio Batista de 
Carvalho

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
Titular: Thaís Antunes Haddad 
Carvalho
Suplente: Carla Fernandes Pinheiros 
de Souza Paulo

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO:
Titular: Carlos Oswaldo Pereira
Suplente: Marcela de Cássia Martins

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
Titular: Ronielli do Carmo campos
Suplente: Wanessa Gonçalves 
Caldeira

REPRESENTANTES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
MEIO AMBIENTE:
Titular: Silvana Moreira de Carvalho
Suplente: Jaqueline Simêdo Silva

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTE:
Titular: Clayton Rogério Casemiro
Suplente: Fábio Joaquim dos Santos

REPRESENTANTES DAS CRE-
CHES NÃO GOVERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DOS ALBER-
GUES E ASILOS:
Titular: Michele de Paula Silva
Suplente: Priscila Codigone

REPRESENTANTES DAS INSTITUI-
ÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIAN-
ÇA E AO ADOLESCENTE:
Titular: José Hernani Conti Neves
Suplente: Célia Wanda de Carvalho 

02  15 de março de 2024    15 de março de 2024   03

Paes

REPRESENTANTES DA ASSOCIA-
ÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS  
EXCEPCIONAIS (APAE)
Titular: Bianca Silva de Souza
Suplente: Ana Clara Neves Silva

REPRESENTANTES DAS ASSO-
CIAÇÕES COMUNITÁRIAS DE 
BAIRROS:
Titular: Janaely Soraia da Silva
Suplente: Aline Cristina da Silva

REPRESENTANTES DOS TRABA-
LHADORES DO SISTEMA ÚNICO 
DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS:
Titular: Guilherme Santos Silva Lima
Suplente: Luiz Carlos Machado

Titular: Waleria Pereira Bellini Ge-
neroso
Suplente: Edward Lustosa Boggiss

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Titular: Maria Inês Honorario
Suplente: Evair de Souza da Silva

Titular: Edwiges Aparecida
Suplente: Aureluce Correia de Souza 

Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 
--------------------------------------------------
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso V do artigo 70 da Lei 
Orgânica Municipal;

Considerando o Alvará nº 1045, ex-
pedido em 05/03/2024, pelo setor de 
Cadastro Imobiliário, da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão;

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizado o remembra-
mento do imóvel de propriedade de 
ESPÓLIO – JOSÉ EUGÊNIO VAS-
CONCELOS, localizado na Av. Santa 
Cruz – Centro.

Art. 2º O imóvel será remembrado da 
seguinte forma:

• Lote c/ área de 250,00m², 
matrícula nº 18.726, lote sem frente 
p/ rua, c/ a inscrição cadastral nº 
01.03.046.0130.0001 e lote c/ área 
de 203,35 m², matrícula nº 14.168, 
localizado na av. Santa Cruz, nº 
483, Centro, possuindo uma área 
construída de 95,00m², c/ a inscrição 
cadastral nº 01.03.046.0129.0001; 
resultando em um lote com área 
total de 453,35m², localizado na 
av. Santa Cruz, nº 483, Centro, 
possuindo uma área construída 
de 95,00m², inscrição cadastral nº 
01.03.046.0129.0001.

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024 

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
DECRETO Nº 8.621, DE 12 DE 
MARÇO DE 2024

Aprova o Desmembramento do lote 
situado na Rua João Antônio da 
Costa esquina c/ a Rua Coronel José 
Paulino e Av. Gustavo Carneiro Dias 
– Bairro Santa Clara, de propriedade 
de C & C EMPREENDIMENTOS & 
PARTICIPAÇÕES LTDA.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso V do artigo 70 da Lei 
Orgânica Municipal;

Considerando o Alvará nº 1044, 
expedido em 28/02/2024, pelo setor 
de Cadastro Imobiliário, da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão;

DECRETA: 
Art. 1º Fica autorizado o desmem-
bramento do imóvel de propriedade 
de C & C EMPREENDIMENTOS & 
PARTICIPAÇÕES LTDA, localizado 
na Rua João Antônio da Costa esqui-
na c/ a Rua Coronel José Paulino e 
Av. Gustavo Carneiro Dias – Bairro 
Santa Clara.

Art. 2º O imóvel será desmembrado 
da seguinte forma:
  
 Lote 01, com 329,90m², com frente 
p/ Rua Coronel José Paulino esquina 
c/ av. Gustavo Carneiro Dias, inscri-
ção cadastral nº 01.01.024.0110.0001 
e lote 2, c/ 461,07m², possuindo um 
barracão comercial para depósito, c/ 
uma área construída de  335,96m², c/ 
frente p/ rua João Antônio da Costa, 
nº 61 esquina c/  a rua Coronel 
José Paulino, inscrição cadastral 
01.01.024.0103.0001.

* Este Desmembramento é aprovado 
nos moldes do art. 87, parágrafo 
2º da Lei Complementar nº 002 de 
10/10/2006, visto não ser necessária 
a abertura de novas vias, nem prolon-
gamento, modificação ou ampliação 
dos logradouros já tampouco de 
execução de obras ou melhoramen-
tos públicos.  

Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

Município de Machado, 12 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
-------------------------------------------------
DECRETO Nº 8.626, DE 14 DE 
MARÇO DE 2024

Dispõe sobre homologação de Pro-
cesso Seletivo.
 
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâni-
ca do Município, nos termos do Edital 
nº 05/2024, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica homologado o resultado 
do Processo Seletivo Simplificado 
nº 05/2024, nos termos do Edital nº 
05/2024, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo por objeto a contrata-
ção temporária de Médico Radio-
logista – carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

 Município de Machado, 14 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA Nº 4.084, DE 13 DE 
MARÇO DE 2024

Autoriza abertura de Crédito Espe-
cial, por superávit financeiro, para 
utilização dos recursos provenientes 
das Portarias GM/MS:  480 de 23 
de março de 2020 / 774 de 09 de 
setembro de 2.020 / 1.666 de 01 de 
julho de 2020 / 1.857 de 28 de Julho 
de 2020 / 2.222 de 25 de Agosto de 
2020 / 2.405 de 16 de Setembro de 
2020 / 2.358 de 02 de Setembro de 
2020 / 2.516 de 21 de Setembro de  
2020 / 3.008 de 04 de Novembro de 
2020 / 2.994 de 29 de Outubro de 
2020/ 2.237 de 02 de Setembro de 
2021 / 731 de 16 de Abril de 2021 
/ 894 de 11 de Maio de 2021, e dá 
outras providências.

O povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais, aprovou e eu, 
na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a abrir 
crédito especial, por superávit finan-
ceiro, para utilização dos recursos 
provenientes das Portarias GM/MS:  
480 de 23 de março de 2020 / 774 de 
09 de setembro de 2.020 / 1.666 de 
01 de julho de 2020 / 1.857 de 28 de 
Julho de 2020 / 2.222 de 25 de Agos-
to de 2020 / 2.405 de 16 de Setembro 
de 2020 / 2.358 de 02 de Setembro 
de 2020 / 2.516 de 21 de Setembro 
de  2020 / 3.008 de 04 de Novembro 
de 2020 / 2.994 de 29 de Outubro de 
2020/ 2.237 de 02 de Setembro de 
2021 / 731 de 16 de Abril de 2021 / 
894 de 11 de Maio de 2021.

Art. 2º Para ocorrer as despesas 

previstas no artigo anterior, fica o 
Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Especial, na 
seguinte dotação orçamentária:

02 – Poder Executivo
   13– Secretaria Municipal de Saúde
     03 -  FMS – Bloco Média e Alta 
Complexidade
                  10– Saúde
                  302 -  Assistência Hospita-
lar e Ambulatorial
                  0.000  -  Operações 
Especiais                 
                  0.188– Transf.Santa Casa/
Caridade  Port/ Covid 19-Lei Transp.-
-LC172/20
      335041   – Contribuições..... 
600.000,00  
      TOTAL.... 600.000,00
     DR-2659

Art. 3º Como recurso para abertura 
do Crédito Especial, será utilizado o 
superávit financeiro, da conta corrente 
da Caixa Econômica Federal nº 
624031-0, no valor de R$ 600.000,00, 
DR-2659.

Art. 4º O crédito que ora se abre será 
destinado à utilização dos recursos 
provenientes das Portarias GM/MS: 
480 de 23 de março de 2020 / 774 
de 09 de setembro de 2.020 / 1.666 
de 01 de julho de 2020 / 1.857 de 
28 de Julho de 2020 / 2.222 de 25 
de Agosto de 2020 / 2.405 de 16 de 
Setembro de 2020 / 2.358 de 02 de 
Setembro de 2020 / 2.516 de 21 de 
Setembro de  2020 / 3.008 de 04 de 
Novembro de 2020 / 2.994 de 29 de 
Outubro de 2020/ 2.237 de 02 de Se-
tembro de 2021 / 731 de 16 de Abril 
de 2021 / 894 de 11 de Maio de 2021, 
ficando incluída no Plano Plurianual 
2022/2025 a seguinte ação:

0.188– Transf.Santa Casa/Caridade  
Port/ Covid 19-Lei Transp.-LC172/20

Art. 5º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação.

Município de Machado, 13 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
LEI ORDINÁRIA Nº 4.085, DE 13 DE 
MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a permuta de imóveis 
que menciona e dá outras providên-
cias.

O Povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais decretou e eu, 
na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte lei:
  
Art. 1º Em razão da equivalência de 
valores atestada por avaliação feita 
pela Comissão de Avaliação de Imó-
veis, fica o Chefe do Poder Executivo 
Municipal autorizado a proceder à 
permuta de imóveis de propriedade 
do Município, localizados conforme 

DECRETO

LEI



04  15 de março de 2024    15 de março de 2024   05

matrículas e confrontações:

•Um terreno urbano com área 
3.220,08 m² (três mil, duzentos e vinte 
metros e oito centímetros quadrados), 
de formato retangular, situada entre 
a Rua Uberaba, Rua Capelinha, 
Rua Ponte Nova e Rua Ituiutaba, no 
Bairro Santa Luiza, neste município, 
Matrícula nº 20.669, Livro 2-RG; com 
a seguinte confrontações, de formato 
retangular, neste município, cujos limi-
tes e confrontações são os seguintes: 
“Inicia-se a descrição deste períme-
tro no marco M01 de coordenadas 
N 7603834.909 m e E 406304.463 
m; situado na esquina entre a Rua 
Uberaba com a Rua Capelinha, segue 
margeando a Rua Capelinha com 
os seguintes azimutes e distâncias: 
149°25’56” e 18.10 m até o ponto 1 
de coordenadas N 7603819.320 m e 
E 406313.671 m; 149°10’19” e 22.42 
m até o marco M02 de coordenadas 
N 7603800.067 m e E 406325.161 
m; situado na esquina entre a Rua 
Capelinha com a Rua Ponte Nova, 
segue margeando a Rua Ponte 
Nova com os seguintes azimutes 
e distâncias: 239°27’34” e 22.94 
m até o ponto 3 de coordenadas N 
7603788.412 m e E 406305.406 m; 
239°43’10” e 21.78 m até o ponto 4 
de coordenadas N 7603777.427 m e 
E 406286.594 m; 239°42’14” e 35.81 
m até o marco M03 de coordenadas 
N 7603759.360 m e E 406255.670 m; 
situado na esquina entre a Rua Ponte 
Nova com a Rua Ituiutaba, segue 
margeando a Rua Ituiutaba com os 
seguintes azimutes e distâncias: 
329°49’30” e 21.30 m até o ponto 6 
de coordenadas N 7603777.778 m e 
E 406244.961 m; 329°54’19” e 18.38 
m até o marco M04 de coordenadas 
N 7603793.681 m e E 406235.745 
m; situado na esquina entre a Rua 
Ituiutaba com a Rua Uberaba, segue 
margeando a Rua Uberaba com os 
seguintes azimutes e distâncias: 
59°17’10” e 36.67 m até o ponto 8 
de coordenadas N 7603812.408 m e 
E 406267.267 m; 58°02’42” e 12.31 
m até o ponto 9 de coordenadas N 
7603818.924 m e E 406277.714 m; 
59°20’45” e 16.97 m até o ponto 10 
de coordenadas N 7603827.577 m e 
E 406292.314 m; 58°53’24” e 14.19 
m até o marco M01 ponto inicial da 
descrição deste perímetro”; todas as 
coordenadas descritas estão geor-
referenciadas ao sistema geodésico 
brasileiro, a partir do Google Earth, e 
encontram-se representadas no Siste-
ma UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central nº 45 WGr, tendo como datum 
o SIRGAS2000 e todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção 
TOPOGRÁFICO LOCAL;

•Um terreno urbano com área de 
1.029,53 m² (um mil e vinte e nove 
metros e cinquenta e três centímetros 
quadrados), identificado como Lote 
A, desmembrado da área maior da 
matrícula nº 15.371, situado à Rua 
Vereador Hernani Pereira Neves, Rua 
José Bento Paes Rabelo, Passagem 
de Pedestre e Rua “D”, Bairro Santa 

Luíza II, nesta cidade, Matrícula 
nº 26.202, Livro 2-RG; dentro dos 
seguintes limites e confrontações: 
“Inicia-se a descrição deste perí-
metro no vértice P1, definido pelas 
coordenadas E: 406.814,931 m e N: 
7.603.811,614 m; confrontando com 
terras de RUA D, segue por com 
azimute 119° 53’ 22,19’’ e distância 
de 5,94 m até o vértice P2, definido 
pelas coordenadas E: 406.820,082 
m e N: 7.603.808,654 m; confron-
tando com terras de RUA D, segue 
por  com azimute 122° 27’ 18,03’’ e 
distância de 11,13 m  até o vértice 
P3, definido pelas coordenadas E: 
406.829,475 m e N: 7.603.802,680 
m; confrontando com terras de RUA 
D , segue por  com azimute 124° 
54’ 39,01’’ e distância de 35,61 
m  até o vértice P4, definido pelas 
coordenadas E: 406.858,677 m e N: 
7.603.782,300 m; confrontando com 
terras de RUA D, segue por  com 
azimute 149° 52’ 43,95’’ e distância 
de 0,54 m  até o vértice P5, definido 
pelas coordenadas E: 406.858,946 m 
e N: 7.603.781,836 m; confrontando 
com terras de RUA D, segue por  com 
azimute 161° 19’ 52,20’’ e distância 
de 0,57 m  até o vértice P6, definido 
pelas coordenadas E: 406.859,130 m 
e N: 7.603.781,293 m; confrontando 
com terras de RUA D, segue por com 
azimute 178° 44’ 01,26’’ e distância de 
0,80 m até o vértice P7, definido pelas 
coordenadas E: 406.859,147 m e N: 
7.603.780,497 m; confrontando com 
terras de RUA JOSÉ BENTO PAES 
RABELO, segue por com azimute 
196° 33’ 42,77’’ e distância de 0,34 
m  até o vértice P8, definido pelas 
coordenadas E: 406.859,050 m e N: 
7.603.780,172 m; confrontando com 
terras de RUA JOSÉ BENTO PAES 
RABELO, segue por com azimute 
218° 38’ 23,06’’ e distância de 18,46 
m até o vértice P14, definido pelas 
coordenadas E: 406.847,524 m e N: 
7.603.765,754 m; confrontando com 
terras de RUA JOSÉ BENTO PAES 
RABELO, segue por com azimute 
297° 46’ 29,68’’ e distância de 2,20 
m  até o vértice P15, definido pelas 
coordenadas E: 406.845,577 m e 
N: 7.603.766,779 m; confrontando 
o LOTE B, segue por com azimute 
292° 14’ 14,56’’ e distância de 10,76 
m até o vértice P16, definido pelas 
coordenadas E: 406.835,615 m e N: 
7.603.770,852 m; confrontando com 
o LOTE B, segue por  com azimute 
285° 12’ 03,90’’ e distância de 10,88 
m até o vértice P17, definido pelas 
coordenadas E: 406.825,115 m e N: 
7.603.773,705 m; confrontando com 
o LOTE B, segue por com azimute 
283° 53’ 02,15’’ e distância de 5,60 
m  até o vértice P18, definido pelas 
coordenadas E: 406.819,677 m e N: 
7.603.775,049 m; confrontando com 
o LOTE B, segue por  com azimute 
352° 36’ 17,70’’ e distância de 36,87 
m até o vértice P1, encerrando este 
perímetro”, estando todas as coorde-
nadas aqui descritas georreferencia-
das ao Sistema Geodésico Brasileiro 
e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 45 WGr, fuso 23S, 

tendo como datum o SIRGAS-2000. 
Todos os azimutes e distâncias, área 
e perímetro foram calculados no 
plano de projeção UTM, conforme 
memorial descritivo elaborado pelo 
Engº Civil Eduardo Gonçalves, CREA 
316982/MG;

•Um terreno urbano situado entre as 
Ruas Astolfo Pio, Rua Coronel e Rua 
Professor José Vieira, centro, com 
área 2.736,52 m² (Dois mil, setecen-
tos e trinta e seis metros e cinquenta 
e dois centímetros quadrados), Matrí-
cula nº 25.318, Livro 2-RG; dentro do 
seguinte perímetro: “Inicia-se a descri-
ção deste perímetro no vértice P_01, 
de coordenadas S 7.602.914,00 m e 
E 404.745 m, situado no limite com 
a Rua Astolfo Pio; deste, segue com 
azimute de 153°43’12,75” e distân-
cia de 74,00 metros confrontando, 
neste trecho, com a Rua Professor 
José Vieira, até o vértice P_02, de 
coordenadas S 7.602.847,6501 m e 
E 404.777,7630 m; deste, segue com 
azimute de 243°30’36,65” e distância 
de 34,65 metros confrontando, neste 
trecho, com a Praça Getúlio Vargas, 
até o vértice P_03, de coordenadas S 
7.602.832,1968 m e E 404.746,7547 
m; deste, segue com azimute de 
328°34’42,71” e distância de 70,70 
metros confrontando, neste trecho, 
com a Rua Coronel Jacinto, até o 
vértice P_04, de coordenadas S 
7.602.892,5478 m e E 404.709,8853 
m; deste, segue com azimute de 
58°36’19,33” e distância de 41,15 me-
tros confrontando, neste trecho, com 
a Rua Astolfo Pio, até o vértice P_01, 
de coordenadas S 7.602.914,00 m e 
E 404.745 m, onde teve início essa 
descrição”, estando todas coor-
denadas  descritas referenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, 
representadas no Sistema UTM, 
referenciadas ao Meridiano Central 
45° WGr, fuso 23S, tendo como o Da-
tum o SIRGAS2000; sendo todos os 
azimutes, distâncias, áreas e períme-
tros calculados no plano de projeção 
UTM, conforme memorial descritivo e 
croqui elaborados em 11/06/2021 pelo 
Engenheiro Civil, Edson Siqueira de 
Souza, CREA/65.209/D, acompanha-
do da respectiva ART/CREA, quitada, 
que ficam arquivados nesta serventia;

•Um terreno urbano situado na inter-
seção da Rua dos Ipês, com a Rua 
das Palmeiras, na quadra D, Bairro 
Jardim Floresta, com área 805,00 m² 
(Oitocentos e cinco metros quadra-
dos), Matrícula nº 25.316, Livro 2-RG; 
Área Pública com 805,00 m² (oitocen-
tos e cinco metros quadrados), dentro 
dos seguintes limites e confrontações: 
“Tem início a demarcação na Rua dos 
Ipês (ponto-C), de onde segue em 
linha reta confrontando com os Lotes 
09, 08 e 07 da quadra “D”, medindo 
35,00 metros; volve à direita, em linha 
reta, confrontado com o Lote 01 da 
quadra “D”,medindo 23,00 metros; 
volve à direita, em linha reta, con-
frontando com a Rua das Palmeiras, 
medindo 32,70 metros; volve à direita 
na interseção da Rua das Palmeiras 
com a Rua dos Ipês, numa curvatura 

de 5,60 metros; segue em linha reta 
confrontando com a Rua dos Ipês, 
medindo 19,10 metros, chegando 
no ponto onde teve início e finda 
esta descrição”, conforme memorial 
descritivo e croqui elaborados em 
20/07/2021 pelo Engº Civil, Edson Si-
queira de Souza, CREA nº 65.209/D;

•Um terreno urbano situado Av. Oscar 
de Paiva Westin, centro, com área 
554,20 m² (quinhentos e cinquenta 
e quatro metros e vinte centímetros 
quadrados), Matrícula nº 14.611, 
Livro 2-RG; M, dentro das seguintes 
medidas e confrontações: pela frente, 
onde mede 33,81 m., com a Avenida 
Oscar de Paiva Westin; de um lado, 
onde mede 47,07 m., confrontando 
com Agnes F. Ribeiro, Renato Negretti 
Ferreira e Paulo Roberto da Silva; de 
outro lado, onde mede 32,30 m., con-
frontando com a área remanescente; 
e, pelos fundos, onde mede 0,54 m., 
confrontando com José Domingues 
Dias e Outros, conforme memorial 
descritivo elaborado em 21/09/2007, 
pelo Engº Civil Ednan Augusto de 
Souza Júnior - CREA 76.255/D, que 
faz parte do processo de desdobra-
mento arquivado nesta serventia;

 Art. 2º Fica também o Chefe do 
Poder Executivo Municipal autorizado 
a receber em permuta uma Gleba 
Rural de 00,88,85 ha (oitenta e oito 
ares e oitenta e cento centiares) 
situado neste município, no lugar 
denominado LADEIRA DO CRISTO 
II, Matrícula 25.594 Livro 02 RG, com 
índice cadastral INCRA-CCIR 2022 
nº 434.191.010.421-3 de proprie-
dade Mitra Diocesana de Guaxupé, 
dentro das seguintes divisas e 
confrontações: “Inicia-se a descrição 
deste perímetro no vértice M05, de 
coordenadas N 7.602.864,118 m e E 
406.052,005 m.; situado no limite com 
ESTRADA MUNICIPAL e MAURÍLIO 
PEREIRA DE CARVALHO deste, se-
gue confrontando com MAURÍLIO PE-
REIRA DE CARVALHO com azimute 
de 157°15’07” e distância de 6,02m, 
até o vértice P32, de coordenadas N 
7.602.858,567 m e E 406.054,332m.; 
deste, segue confrontando por um 
alambrado com a GLEBA REMANES-
CENTE DA MATRÍCULA 19.354, com 
azimute de 161°03’33” e distância 
de 47,12m, até o vértice P13, de 
coordenadas N 7.602.814,000 m e 
E 406.069,626m.; deste, segue com 
azimute de 154°34’05” e distância 
de 24,93m, até o vértice M08A, de 
coordenadas N 7.602.791,490 m 
e E 406.080,331m.; deste, segue 
confrontando com RUA MANOEL 
FRANCISCO RODRIGUES, com 
os seguinte azimutes e distâncias: 
azimute de 254°00’57” e distância 
de 13,38m, até o vértice V05, de 
coordenadas N 7.602.787,805 m e 
E 406.067,468m.; deste, segue com 
azimute de 261°12’02” e distância 
de 51,39m, até o vértice V06, de 
coordenadas N 7.602.779,945 m e 
E 406.016,687m.; deste, segue com 
azimute de 263°01’25” e distância 
de 26,41m, até o vértice V07, de 
coordenadas N 7.602.776,737 m e 

E 405.990,477m.; deste, segue com 
azimute de 268°16’41” e distância 
de 7,49m, até o vértice V08, de 
coordenadas N 7.602.776,512 m e 
E 405.982,991m.; deste, segue com 
azimute de 287°40’16” e distância 
de 35,58m, até o vértice V09, de 
coordenadas N 7.602.787,312 m e 
E 405.949,092m.; deste, segue com 
azimute de 308°46’16” e distância 
de 18,73m, até o vértice V10, de 
coordenadas N 7.602.799,041 m e 
E 405.934,489m.; deste, segue com 
azimute de 320°40’00” e distância 
de 26,18m, até o vértice V11, de 
coordenadas N 7.602.819,287 m 
e E 405.917,899m.; deste, se-
gue confrontando com ESTRADA 
MUNICIPAL QUE CONFRONTA DO 
OUTRO LADO COM PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACHADO, com 
azimute de 21°14’43” e distância de 
3,35m, até o vértice V12, de coor-
denadas N 7.602.822,408 m e E 
405.919,112m.; deste, segue com 
azimute de 72°22’17” e distância 
de 19,61m, até o vértice V13, de 
coordenadas N 7.602.828,347 m e 
E 405.937,802m.; deste, segue com 
azimute de 72°24’05” e distância 
de 50,99m, até o vértice V14, de 
coordenadas N 7.602.843,765 m e 
E 405.986,409m.; deste, segue com 
azimute de 72°45’42” e distância 
de 68,68m, até o vértice M05, de 
coordenadas N 7.602.864,118 m e 
E 406.052,005m.; ponto inicial da 
descrição deste perímetro”,  estando 
todas as coordenadas aqui descritas 
georreferenciadas ao Sistema Geo-
désico Brasileiro a partir do Google 
Earth e encontram-se representadas 
no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 45° WGr e todos os 
azimutes e distâncias, áreas e perí-
metros foram calculados no plano de 
projeção Topográfica local, conforme 
memorial descritivo elaborado pelo 
Engº Civil, Marco Túlio de Lima Leite, 
CREA nº MG-203.185/D.

Art. 3º  A permuta constante desta 
lei é feita entre Mitra Diocesana 
de Guaxupé inscrita no CNPJ nº 
20.775.128/0029-35 e Município de 
Machado com ônus para a municipali-
dade, inclusive no tocante à lavratura 
e registro dos atos necessários à 
transmissão do imóvel.

Art. 4º As despesas para a lavratura 
do instrumento definitivo da permuta 
ora autorizada serão de responsabili-
dade dos permutantes.

Art. 5º  Passam a fazer parte integran-
te e complementar desta lei, no que 
não a contrarie, o croqui, memorial 
descritivo e laudos de avaliação dos 
imóveis envolvidos na permuta men-
cionada no artigo 1º desta lei.

Art. 6º  Revogadas as disposições em 
contrário, esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Município de Machado, 13 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva

Prefeito Municipal
--------------------------------------------------
LEI ORDINÁRIA Nº 4.086, DE 13 DE 
MARÇO DE 2024

Autoriza a doação de fossas sépticas 
biodigestoras para residências locali-
zadas no Município de Machado, e dá 
outras providências.

O povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais, aprovou e eu, 
na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a doar fossas 
sépticas biodigestoras, conforme 
Projeto da Estação de Tratamento 
de Esgoto e solicitação do Ministério 
Público, para o correto tratamento do 
esgotamento sanitário de 27 (vinte e 
sete) residências localizadas na Ave-
nida Dr. Feliciano Vieira, município de 
Machado, que não contam com o sis-
tema de canalização de esgoto, sen-
do este destinado diretamente para 
o Rio Machado, tendo em vista que 
elas fazem fundo com as margens do 
Rio e possuem instalações hidrossa-
nitárias abaixo do nível da via pública; 
consequentemente, abaixo do nível 
da rede de captação de esgoto.

Art. 2º As fossas sépticas biodiges-
toras receberão todo o esgoto das 
residências, compreendendo despe-
jos de vasos sanitários, lavatórios, 
chuveiros, cozinhas, tanques de lavar 
e afins.

§ 1º Quando a fossa séptica tiver 
capacidade de tratamento superior ao 
número de moradores de determi-
nada residência, e em condições 
técnicas viáveis, outra (s) residência 
(s) pode (m) ser conectada (s).
§ 2º Os efluentes oriundos das fossas 
sépticas deverão ser dispostos por 
infiltração subterrânea, através de 
sumidouros ou poços absorventes.

§ 3º A distância mínima entre o local 
de captação de água e o de infiltração 
subterrânea do efluente provenien-
te das fossas sépticas será de, no 
mínimo, 30 (trinta) metros, quando 
possível.

§ 4º Os projetos das fossas sépticas 
biodigestoras deverão detalhar seu 
sistema de implantação e funciona-
mento, bem como o de infiltração de 
seu efluente.

Art. 3º As fossas sépticas biodiges-
toras deverão seguir as diretrizes 
das Normas Técnicas NBR 7229 
– Projeto, Construção e Operação 
de Sistemas Sépticos – Unidade de 
Tratamento Complementar e Dispo-
sição Final dos Efluentes Líquidos, 
da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT.

Art. 4º As fossas sépticas biodigesto-
ras serão fornecidas pelo Município 
gratuitamente aos munícipes que 
estejam inscritos em programas 

O povo do Município de Machado, 
Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais, aprovou e eu, 
na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executi-
vo Municipal autorizado a abrir crédito 
suplementar, objetivando transfe-
rência à Santa Casa – Resolução 
7830/7854 – Valora Minas-MODUL.

Art. 2º Para ocorrer as despesas pre-
vistas no artigo anterior, fica o Chefe 
do Poder Executivo Municipal autori-
zado a abrir Crédito Suplementar na 
seguinte dotação orçamentária:

02   Prefeitura Municipal
    013   SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE
      007   FMSBLOCO DE GESTAO
        10    SAUDE
          302    ASSISTENCIA HOSPITA-
LAR E AMBULATORIAL
          0000  ASSISTENCIA HOSPITA-
LAR E AMBULATORIAL
           0120   TRANSF.SANTA CASA-
-RES.7830/7854-VALORA MINAS-
-MODUL
           33504100   CONTRIBUI
ÇÕES..........................407.005,00
Total..............................407.005,00
1621 Transf. Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual FICHA 1064

Art. 3º Como recurso para abertura do 
Crédito Suplementar, será utilizado o 
cancelamento da ficha orçamentária 
1066.

02    Prefeitura Municipal
    013     SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE
       007       FMSBLOCO DE GES-
TAO
          10 SAUDE
            302 ASSISTENCIA HOSPITA-
LAR E AMBULATORIAL
            0000 ASSISTENCIA HOSPI-
TALAR E AMBULATORIAL
             0124 TRANSF.SANTA 
CASA-RES.7845-VALORA MINAS 
MODULO REC
            33504100 CONTRIBUI-
ÇÕES.... 407.005,00
TOTAL..... 407.005,00
FICHA 1066
1621 Transf. Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual

Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação.

Município de Machado, 13 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
---------------------------------------------------
LEI ORDINÁRIA Nº 4.088, DE 15 DE 
MARÇO DE 2024

Autoriza concessão de subvenções 
sociais, contribuições e consórcios, e 
dá outras providências.

sociais, sejam eles federal, estadual 
ou municipal, conforme atestado pelo 
órgão municipal competente.

§ 1º A pessoa será beneficiada exclu-
sivamente uma vez, ficando a cargo 
da mesma a obrigação da conserva-
ção do bem doado.

§ 2º É obrigatória a inscrição no 
Departamento Municipal competente 
para fazer jus à doação da fossa 
séptica biodigestor.

§ 3º A pessoa beneficiada deve assi-
nar Termo de Ciência de que o encer-
ramento do tratamento dos efluentes 
enseja crime ambiental conforme as 
leis vigentes.

Art. 5º Fica o Poder Público autori-
zado a doar maquinário, quando ne-
cessário, exclusivamente à instalação 
das fossas sépticas biodigestoras, 
aos munícipes já elencados no art. 
4º, caput. 

Art. 6º A instalação das fossas 
sépticas biodigestoras ficará a cargo 
do proprietário/morador da residên-
cia contemplada, podendo haver 
auxílio por parte do Poder Executivo 
Municipal com a cessão de servidor 
exclusivamente para orientação do 
processo em questão.

Art. 7º O Departamento Municipal 
competente disporá de cartilha 
orientando a importância, as sanções 
previstas em leis e o processo de 
instalação das fossas sépticas biodi-
gestoras, a qual estará ao alcance de 
qualquer munícipe interessado.

Art. 8º A doação de fossas sépticas 
no Município de Machado tem como 
diretriz manter o meio ambiente equili-
brado, em busca de desenvolvimento 
sustentável, não prejudicando o lençol 
freático e não contaminando as águas 
do Rio Machado.

Art. 9º As despesas decorrentes da 
execução desta Lei correrão por 
conta da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Meio Ambiente, por meio do setor 
de meio ambiente.

Art. 10 Esta Lei pode ser regulamen-
tada por decreto naquilo que couber. 

Art. 11 Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Município de Machado, 13 de março 
de 2024

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipa
---------------------------------------------------
LEI ORDINÁRIA Nº 4.087, DE 13 DE 
MARÇO DE 2024

Autoriza abertura de Crédito Suple-
mentar, objetivando transferência à 
Santa Casa – Resolução 7830/7854 
– Valora Minas-MODUL, e dá outras 
providências.



06  15 de março de 2024

O Povo do Município de Machado, 
por seus representantes aprovou e 
eu, na qualidade de Prefeito Mu-
nicipal, em seu nome, sanciono a 
seguinte Lei:
           
Art. 1º Com base nas consignações 
orçamentárias fixadas para o exercí-
cio financeiro de 2023 do município, 
e respectivos créditos adicionais au-
torizados, fica o Executivo Municipal 
autorizado a conceder subvenções 
sociais e contribuições.
 
 § 1º São as seguintes sub-
venções sociais autorizadas no caput 
do presente artigo e as instituições a 
serem contempladas:

I - Abrigo Jesus Maria José R$ 
325.000,00
II - Associação Cônego Walter –Re-
canto Emaús R$ 72.500,00
III – Associação de Cavaleiros e Mula-
deiros Independentes de Machado 
R$ 15.000,00
IV – Associação de Ciclistas Macha-
denses – ASCIMA R$ 30.000,00
V – Associação de Desenvolvimento 
comunitário de Douradinho – ASDE-
COD R$ 90.400,00
VI – Associação dos Agricultores 
Familiares de Frutas Vermelhas de 
Machado – ASFV R$ 20.000,00
VII – Associação dos Congadeiros de 
Machado – 108ª Festa de São Bene-
dito R$ 30.000,00
VIII – Associação Futebolística Clube 
da Mangueira R$ 40.000,00
  IX – Associação Machadense de 
Reciclagem de Resíduos Sólidos - 
AMARE R$ 42.000,00
X - Associação Mariana de Assis-
tência à Criança e ao Adolescente – 
AMACA Secretaria de Esportes 
R$ 120.000,00
XI - Associação Mariana de Assis-
tência à Criança e ao Adolescente – 
AMACA Secretaria de Educação 
R$ 229.000,00
XII - Associação Quatro Patas R$ 
24.000,00
XIII - Caiana Esporte Clube R$ 
13.200,00
XIV - Casa de Apoio Missão Vida 
Nova R$ 60.000,00
XV – Creche Sinai R$ 20.000,00
XVI – Creche Betel R$ 29.000,00
XVII - Corporação Musical União de 
Machado - Manutenção, atividades, 
oficinas e apresentações R$ 
80.000,00
XVIII – Escola de Samba Império da 
Vila do Céu R$ 20.000,00
XIX - Grêmio Esporte Clube do Bairro 
da Conceição R$ 14.000,00
XX – Instituição Herman Douglas G.P. 
Costa – Amigos da Vida R$ 
10.500,00
XXI - Lar São Vicente de Paulo  
R$ 200.000,00
XXII – Moto Clube Radical R$ 
40.000,00
XXIII – Rotary Clube de Machado MG  
R$ 105.000,00

 § 2º São as seguintes 
contribuições autorizadas no caput 
do presente artigo e as instituições a 

serem contempladas:
I - Associação Civil Sagrada Família – 
Rádio Difusora R$ 20.000,00
II - Circuito Turístico Caminhos Gerais 
R$ 18.000,00
III - Empresa de Ass. Tec. E Ext. Rural 
do Estado Minas – EMATER R$ 
223.944,00
IV – Esporte Clube Vila Real R$ 
180.000,00
V - Fundação de Apoio ao Desen-
volvimento do Ensino, Pesquisa e 
Extensão - Fadema - Estação Cultura 
FM R$ 20.000,00
VI – Instituição Lar Fabiano R$ 
80.000,00
 
 § 3º São os seguintes 
consórcios autorizados no caput do 
presente artigo e as instituições a 
serem contempladas:
I – Colegiado de Gestores Municipais 
da Assistência Social do Estado de 
Minas Gerais – COGEMAS-MG (Re-
solução 01 de 30/11/2023) R$ 
400,00 

§ 4º O total das subvenções, contri-
buições e consórcios autorizados no § 
1º, § 2º e § 3º do presente artigo cor-
responde ao valor de R$2.171.944,00 
(dois milhões, cento e setenta e um 
mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais).

§ 5º São as seguintes transferências 
governamentais autorizadas no caput 
do presente artigo e as instituições a 
serem contempladas.

I – Associação Betel de Educação 
e Assist. á Criança – (FUNDEB) 
R$ 533.363,36
II – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE (FUNDEB) 
R$ 436.860,90
III – Creche Sinai (FUNDEB) R$ 
623.509,28
IV – Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado – (Portaria GM/
MS 2.742/23 – UTI - custeio emergen-
cial) R$ 2.471.111,00
V – Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado – Resolução 
GM/MS 7.826/21 e 8895/23 (Rede 
Valora - Módulo Valor em Saúde)  
R$ 3.768.497,7
VI – Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado – Resolução 
7830/21, 7854/21 e 8907/23 - (Rede 
Valora - Módulo Eletivas) R$ 
869.538,47
VII – Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado – Portaria GM/
MS nº 2.505/23 - Atenção Especiali-
zada - Custeio emergencial R$ 
1.000.000,00
VIII - Irmandade da Santa Casa de 
Caridade de Machado – Previsão de 
Rendimentos Rede Valora R$ 
35.000,00

§ 6º O total das transferências autori-
zadas no § 5º do presente artigo cor-
responde ao valor de R$ 9.737.880,71 
(nove milhões, setecentos e trinta e 
sete mil, oitocentos e oitenta reais e 
setenta e um centavos).

§ 7º A contribuição prevista no §2º, 

inciso IV deste artigo, deverá estar 
condicionada à utilização da identida-
de oficial do Município de Machado 
no uniforme oficial e de treino, nas 
competições, nas redes sociais da 
referida associação, inclusive na 
identificação do nome do time nos 
campeonatos. Deverá, ainda, realizar 
jogos como mandante na cidade de 
Machado/MG, observadas as regras 
estatutárias de cada campeonato, 
constando o nome da cidade de 
Machado na divulgação das tabelas 
e jogos.

Art. 2º.  Conforme Lei Federal Nº 
13.019 de 31 de Julho de 2014:
Art. 55. A vigência da parceria poderá 
ser alterada mediante solicitação 
da organização da sociedade civil, 
devidamente formalizada e justificada, 
a ser apresentada na administração 
pública em, no mínimo, 30 (trinta) dias 
antes do término de sua vigência.
Parágrafo único. A prorrogação de ofí-
cio da vigência do instrumento deve 
ser feita pela administração pública, 
antes do seu término, quando ela 
der causa a atraso na liberação dos 
recursos, limitado ao exato período do 
atraso verificado.

Art. 3º. As instituições que receberem 
subvenções sociais do município de-
verão, por sua conta, afixar, em local 
VISÍVEL AO PÚBLICO em sua sede, 
placa não inferior a 1.50 x 2.00 me-
tros, com os dizeres: “Essa Instituição 
recebe recursos públicos do municí-
pio de Machado“, acrescendo o valor 
firmado no Termo de Fomento com o 
município, seguido do número da Lei 
de Subvenções em que a Instituição 
esteja relacionada e, ainda, o brasão 
do município de Machado. Tais infor-
mações também deverão constar em 
seus sítios eletrônicos oficiais, bem 
como em redes sociais e em outros 
mecanismos de divulgação, físicos ou 
eletrônicos. 

Parágrafo único: As características da 
placa a ser exposta pelas Instituições, 
tais como: caracteres, tamanho, 
fontes, brasão oficial entre outras, 
poderão ser solicitadas no setor de 
Comunicação do Município.  

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário, re-
troagindo seus efeitos a 1º de janeiro 
de 2024.

Município de Machado, 15 de março 
de 2024 

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

Extrato do II Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo n° 153/2022
Partes: Município de Machado/ 
EYLLA MARIA PEREIRA BAGNI
Processo Licitatório n.º: 377/2022
Objeto: Reajuste contratual.
Assinatura: 04/03/2024

Vigência: 31/12/2024
---------------------------------------------------
Extrato do II Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo n° 154/2022
Partes: Município de Machado/ 
KASSIA VASCONCELOS PEREIRA 
BAGNI
Processo Licitatório n.º: 378/2022
Objeto: Reajuste Contratual 
Assinatura: 04/03/2024
Vigência: 31/12/2024
--------------------------------------------------
Extrato do II Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo n° 057/2022
Partes: Município de Machado/PRES-
TADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS 
CAMPOS & DIAS LTDA
Processo Administrativo n.º: 050/2022
Objeto: prorrogação de prazo.
Assinatura: 01/03/2024
Vigência: 18/05/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00033/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
009/2024
Edital 010/2024

DO OBJETO: FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS 
HIDRÁULICAS PRENSADAS, PARA 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABAS-
TECIMENTO E MEIO AMBIENTE E 
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE MACHADO-MG.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS NO SITE:
Dia 21 de Março de 2024 as 09h0hs.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS:
Dia  09 de Abril   de 2024 as 
09:00hmin.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS 
PROPOSTAS:
Dia 09 de Abril   de 2024 as 
09h01min.

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e 
avaliação das propostas.

Os interessados em participar deste 
Pregão Eletrônico deverão adquirir o 
edital através do site: 
http://machadoportaltransparencia.
portalfacil.com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

EXTRATO

LICITAÇÃO

EDITAL

   15 de março de 2024   07



08  15 de março de 2024    15 de março de 2024   09



10  15 de março de 2024    15 de março de 2024   11



12  15 de março de 2024    15 de março de 2024   13


